şeklinde olumsuz anlam ifade eder. Ancak bu görüş karışıklığa yol açacağı
gerekçesiyle âlimler tarafından çok kabul görmemiştir. Bazı kaynaklarda âyetin

başına “لا/La” harfinin tekdir edilmesi bir çeşit kıraat olarak değerlendirilmiş ve

bu kıraat Hz. Hafsa’ya (ö. 45/665) nispet edilmiştir.15

12 el-Bakara 2/184.

13 Sözlükte okumak anlamına gelen “kırâat” kelimesi terim olarak “herhangi bir kelime üzerinde

hareke, sükûn, med, nokta, kasr ve irab açısından meydana gelen değişikleri” ifade eder. bk.

Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü (İstanbul: İfav, 2017), 117.

1.2. Âyette Kastedilen Bir Önceki Ramazan Orucu Fidyesidir

Endülüslü müfessirlerden Ebû Hayyân (ö. 745/1344) âyetle ilgili İmam Mâlik’e
(ö.179/795) ait şöyle bir görüşün olduğunu ileri sürmüştür. İmam Mâlik’e göre
âyetten bir önceki Ramazan ayından üzerinde tutulması gereken kaza orucu
olup arada tutabilecek zamanı ve fırsatı olmasına rağmen tutmadan ikinci
Ramazan ayına giren kimseler kastedilmiştir.

Oruç tutmayanlar, fidye
âyetine istinaden her gün için bir yoksul doyuruyordu. Daha sonra Allah’ın
“İçinizden bu aya ulaşan oruç tutsun.”17 âyetinin inmesiyle fidye âyeti
neshedilmiş ve hasta veya yolcu dışında herkesin oruç tutması zorunlu hale
gelmiştir. Bu, sahâbeden Muâz b. Cebel (ö. 17/638), İbn Ömer (ö. 73/693),
Seleme b. Ekva’ (ö.74/694), Enes b. Mâlik (ö. 93/712) ve bir rivâyette İbn
Abbas’ın (ö. 68/688), tâbiînlerden ise Ebû Amr eş-Şa’bî (ö. 104/722), İkrime (ö.
105/723), Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), Hasan el-Basrî, (110/728) ve İbn
Şihâb’ın (ö. 124/742) görüşüdür. Bazı sahâbe ve tâbiînden nakledilen: “Hz.
Peygamber (s.a.v.) Medine’ye geldiğinde Müslümanların her ayda üç gün nafile
oruç tutmalarını emrettiğine, sonra Ramazan orucu farz kılınmış ve başta oruç
tutmaya henüz alışamadığı için oruç tutmayan kişilere tutmadığı her gün yerine
bir fakire

Sonra
“İçinizden bu aya ulaşan oruç tutsun.”24 âyeti inerek bu durumdaki kişilere
tanınan serbestlik yürürlükten kaldırılmış ve sadece oruç tutmaya gücü
yetmeyenler fidye vermekle yükümlü tutulmuştur. Bu, bir rivâyete göre İbn
Abbas’ın, tâbiînden Rebî’ b. Enes (ö. 53/673), İkrime, Katâde (ö. 117/735) ve
Hasan el-Basrî’nın görüşüdür.25

Bu iki görüşe göre fidye âyeti neshedilmiş olarak kabul edilir. Âyetinin
neshedilmiş olduğu birçok âlim ve müfessir tarafından benimsenmiştir. Fidye
âyetinin neshedilmiş olduğunu savunan müfessirlerden biri İbn Cerîr et-Taberî
(ö. 310/923) olup İbn Cerîr tefsirinde âyetle ilgili farklı görüş ve yorumlara yer
verdikten sonra şöyle der: “Âyet hakkında ortaya konulan görüşlerin içinden
tercih edilmeye layık olanı, âyetin mensûh olduğunu ileri süren görüştür. Zira

hû” zamirinden oruç kastedilir ve âyetin anlamı/ه“ kelimesindeki ”يطُيِقوُنهَُ“

Fidye âyetinin neshedildiğini kabul edenlerin çoğu ilgili âyetin “İçinizden bu aya
ulaşan oruç tutsun.”28 âyeti tarafından neshedildiğini ileri sürerken kimisi “Oruç
tutmanız sizin için daha hayırlıdır.”29 âyeti tarafından neshedildiği görüşünü
benimsemiştir.30 Kurtubî (ö. 671/1273) ilk dönem âlimlerin “nesih” kelimesini
“tahsis” kelimesinin yerinde sıkça kullandığını ileri sürerek burada dile getirilen
nesihten şer’î bir hükmü başka bir şer’î delil ile kaldırmak anlamındaki nesih
değil, tahsis anlamındaki nesih olabileceğini ifade etmiştir.31

1.4. Son Oruç Öncekini Neshetmiştir

Fidye Âyeti Muhkemdir

Bir grup âlim, fidye âyetinin indiğinden beri hiçbir zaman neshedilmediği ve
hükmünün yürürlükte olmaya devam ettiği görüşünü benimsemiştir. Âyetin
neshedilmediği sahâbeden İbn Abbas, tâbiînden Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713)
ve Süddî’nin (ö. 127/745) görüşüdür. Ancak bunlar âyetin neshedilmediği
konusunda görüş birliği içindeyken âyetinin yorumlanması hususunda fikir
ayrılığına düşmüşlerdir.

Fidye âyetinin kıyamete kadar neshedilmeyeceğini savunan Saîd b. Müseyyeb
ile Süddî âyetteki ilgili kelimeyi çoğunluğun meşhur kıraatine göre

İbn Abbas’a göre âyetten kastedilenler, aslında oruç tutmakla mükellef ancak
yaşlılık nedeniyle oruç tutmakta zorlanan ve bunun için oruç tutamayan

kişilerdir. İbn Abbas, bu görüşünü âyetteki ilgili kelimenin “ /يطُوََّقوُنهَُ

yutevvekûnehû” kıraatiyle destekliyor. Bu, aynı zamanda İbn Mes’ûd (ö.
32/653), İbn Abbas, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721)
ve İkrime’nin kıraatidir. Ancak bu kıraat diğerlerinden daha çok İbn Abbas’a
nispet edilmiştir. Kelime bu kıraatle okunduğunda “Bir işi güçlükle yapmaya
çalışmak ve kendini bir işi yapmaya zorlamak.” manasına gelir.

Söz konusu kelimenin İbn Abbas’a nispet edilen “ ”yetîkûnehü/يَطيِقوُنَهُ

biçimde okunan bir kıraat çeşidi daha bulunmaktadır. İbn Abbas’ın
açıklamalarından bu kelime farklı kıraatle okunsa bile aynı manayı ifade ettiği
anlaşılmaktadır. Kimi kaynakta Hz. Alî’nin (ö. 40/661) de bu görüşte olduğu
ileri sürülmüştür.38

1.6. Âyette Kast Edilenler, Orucu Zorlanarak Tutacak Olan
Hasta ve Yolcudur

Mu’tezile müfessirlerinden Ebû Bekir el-Esam’a (ö. 200/816) göre hasta ve
yolcunun orucu asla tutamayacak ve zorlanarak tutabilecek şeklinde iki durumu
bulunmaktadır. Hasta ve yolcu orucu tutamayacak durumda olduğundan dolayı
orucu tutmadıysa Allah’ın “İçinizden kim hasta veya yolcuysa, (orucunu
tutamadığı) günlerin sayısı kadar başka günlerde tutsun.”39 âyetinin gereği
olarak hasta iyileştikten, yolcu memleketine döndükten sonra tutamadığı her
gün yerine bir gün kaza orucu tutar. Orucu zorlanarak tutabilecek durumda olan
hasta veya yolcu, orucu tutup tutmamakta muhayyerdir. Tutamamaları halinde

her gün için bir yoksulu doyurmaları gerekir. Bu duruma Allah’ın “ َوعَلَىَ الَّذيِن
Orucu tutabilecek durumda olanlar (her gün için) bir/يطُيِقوُنهَُ فدِيْةٌَ طعَاَمُ مسِكْيِنٍ

yoksula fidye vermeliler.” âyeti işaret eder.40

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) Ebû Bekir el-Esam’ın gerekçe ve delillerini şöyle
sıralamaktadır41:

a. Hastalık, ya oruç tutamayacak kadar ağır veya sadece hasta adını taşıyacak
kadar çok hafif ya da ikisinin ortasında bir yerde olabilir.

Hanefîlere, Hanbelîlere ve Şâfiîlerdeki tercih
edilen görüşe göre oruç tutamayan yaşlıların fidye vermeleri gerekmektedir.
Gerekçeleri “Orucu zorlukla tutacak olanlar (her gün için) bir yoksula fidye
vermeliler.”49 anlamındaki âyet ile bu âyetinde kastedilenlerin yaşlılar olduğunu
ileri süren Hz. Alî (ö. 40/661) ve Ebû Hüreyre (ö. 58/678), İbn Abbas ve İbn Ömer
gibi sahâbenin görüşünün yanı sıra Enes b. Mâlik (ö. 93/711) gibi sahâbenin
uygulamasıdır. Yaşlı fidyeyi topluca Ramazan ayının başında verebileceği gibi
Ramazan’ın sonunda da verebilir. Bünyesinin zayıf olması nedeniyle oruç
tutamayan kimsenin hükmü de yaşlının hükmü gibidir. Ancak zayıflıktan oruç
tutamayan fidye verdikten sonra güçlenir ve oruç tutabilecek hale gelirse vermiş
olduğu fidye hükümsüz sayılır ve geçmiş oruçların kazasını yapması gerekir.
Yaşlıların fidye vermelerinin zorunlu olduğunu savunan fakihlerin aksine
Mekhûl (ö. 112/730), Rebîatü’r-re’y (ö. 136/753), İmam Mâlik dâhil Mâlikîler,
Ebû Sevr (ö. 240/854), İbn Hazm (ö. 456/1064) ve zayıf bir görüşe göre Şâfiîler
fidye vermelerinin gerekli olmadığını benimsemişlerdir. Fakat İmam Mâlik fidye
vermelerinin iyi olacağını söylemiştir. Zira bu görüş sahiplerine göre yaşlı, oruç
tutamayacak kadar yaşlı olduğundan ötürü oruç tutmakla mükellef değildir.

Zira fidye
âyetiyle ilgili başta sahâbe olmak üzere ilk dönem âlimlerinden intikal eden
farklı rivâyet ve yorumların varlığı bilinmektedir. Bu, İbnü’l-Münzir’in (ö.
318/930) tercih ettiği görüştür.50

2.1.2. Hastalık

Ramazan orununun tutulması zorunlu olmadığı hallerden biri, kişinin hasta
olmasıdır. Hastaların oruç tutmamalarına verilen ruhsatın gerekçesi Allah’ın
“İçinizden kim hastaysa …. (Orucunu tutamadığı) günlerin sayısı kadar başka
günlerde tutsun.”51 âyetidir.

İleri sürülenlerden bu hususla ilgili görüşlerin üçe
ayrıldığı görülmektedir:

2.1.2.1. Mutlak Hastalık

Âyette “hasta” tabiri mutlak bir şekilde ifade edildiği ve derecesinden
bahsedilmediği için hasta adını taşıyan herhangi bir hasta, hastalığı ne derecede
hafif olursa olsun oruç tutmayabilir. Bu, Hasan el-Basrî, İbn Sîrîn (ö. 110/729) ve
Atâ b. Ebî Rebâh’ın (ö. 114/732) görüşüdür. Rivâyete göre İbn Sîrîn parmağının

50 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed es-Sâdık Kamhâvî

(Beyrut: Dârü İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, 1992), 1/221; Kurtubî, el-Câmi’, 2/289; Ebû Bekr

Muhammed b. Ebî Sehl Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1989), 3/100; Nizâm ve

Bunlara göre hamile ve süt emziren kadınlar Allah’ın
“Orucu zorlukla tutacak olanlar (her gün için) bir yoksula fidye vermeliler.”59
âyeti kapsamı içinde değerlendirilir ve âyetin gereği bunların sadece fidye
vermeleri gerekir.60

2.1.3.2. Kaza

Kendilerinden veya çocuklarından endişe ederek oruç tutamayan kadınlar,
tutamadıkları orucun sadece kazasını yaparlar. Bu, Hanefîlerin ve Şâfiîlerden
Müzenî’nin (ö. 264/878) görüşüdür. Ancak Müzenî’ye göre kaza oruçla birlikte
fidyenin de verilmesi iyidir. Bunlar görüşlerini Hz. Peygamber’in (s.a.v) hamile
ve süt emziren kadınlardan orucun kaldırıldığına dair mezkûr hadisinin yanı sıra
hastalara oruç tutup tutmama serbestliğini tanıyan Bakara 185.

Ancak bu, Hanefîlerce çok
kabul gören bir görüş değildir. Hamile veya süt emziren kadının sadece kaza
oruç tutacağı aynı zamanda sahâbeden Hz. Alî, İbn Abbas, Ebû Hüreyre, Enes ve
İbn Ömer’in, tâbiînden İkrime, Saîd b. Müseyyeb, Mücâhid, Tâvûs b. Keysân, (ö.
106/725), Atâ, Ebü’z-Zinâd (ö. 130/748), Evzâî (ö. 157/774) ve Süfyân es-Sevrî
(ö. 161/778) gibi âlimlerin görüşüdür.61

Hamile veya süt emziren kadın yalnız kendisinin hasta olmasından veya bir
tehlikeye maruz kalmasından duyduğu endişeden ya da çok zorluk çekeceği
düşüncesinden dolayı oruç tutmadıysa, orucun sadece kazasını yapar ve fidye
vermesi gerekmez. Bu, Şâfiîler ve Hanbelîlerin görüşüdür.

Aksi takdirde kadının
çocuğu için bir sütanne tutması ve kendisinin oruç mükellefiyetini yerine
getirmesi gerekir. İmam Şâfiî’ye ait bir görüşün de bu doğrultuda olduğu
kaydedilir.66

İbn Rüşd (ö. 595/1198) hamile ve süt emziren kadınlarla ilgili fakihler arasındaki
ihtilaf sebeplerini ve bu husustaki kendi görüşünü açıklayarak şöyle der:
“Kadınların sadece kaza oruç tutmalarını söyleyenler kadınları hastalara
benzetirken sadece fidye vermelerinin yeterli olacağını benimseyenler kadınları
fidye âyetinin kapsamına dâhil etmişlerdir.

Ayrıca
bu görüş sahiplerine göre oruç da namaz gibi bedeni bir ibadettir. Bedeni
ibadetlerde birinin, diğerin adına ibadeti yerine getirmesi caiz değildir. Bundan
ötürü ölen kişinin asıl mükellefiyeti kaza orucudur. Kişi kazayı tutamadan vefat
ettiği için kaza yerine onun bedeli olan fidye verilir. Şâfiîlerden Mâverdî (ö.
450/1058) fidye verilmesi meselesi, İmam Şâfiî’nin hem eski hem yeni görüşü
olduğunu hatta bu hususta sahabe arasında icmâ olduğunu söylemiştir.

73 Kurtubî, el-Cami, 2/285; Ebû Abdullâh Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, el-Asl, haz. Ebû’l-

Vefâ el-Efgânî (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1990), 2/197; Kāsânî, Bedâiü’s-sanâi’, 2/628; Şemseddin

2.1.5.2. Adına Oruç Tutulması

Üzerindeki kaza orucu tutabilecekken tutmadan vefat eden kimsenin adına
yakını oruç tutar. Bu, İmam Şâfiî’nin eski görüşü olup delili Hz. Peygamber’in
(s.a.v.) “Üzerine oruç (kazası) olup ölen kişi için onun velisi oruç tutar.”78
şeklindeki hadisidir. Nevevî (ö. 676/1277), Şâfiî mezhebindeki meşhur ve tercih
edilen görüşün İmam Şâfiî’nin bu görüşü olduğunu, hatta yeni görüşünü
destekleyecek herhangi bir delilin olmadığını söylemiştir. Oruç tutacak kişinin,
ölenin varisi olması şart değildir. Orucu varisi dışında diğer akrabalarından biri
de tutabilir.

tutulabileceğini söylemişlerdir. Bu, aynı zamanda İbn Abbâs, Leys (ö. 175/791),
Ebû Ubeyd (ö. 224/838) ve Ebû Sevr gibi şahsiyetlerin görüşüdür.80

2.1.6. Orucun Tutulmasını Zorlaştıran Diğer Sebepler

Bu sebeplerden kasıt aşırı derecedeki açlık, susuzluk ve cinsel istektir.